ipsius, ut non doceret aliquem cognoscere herbam istam. Bibens uero de medicinis mortiferis, patietur consumptionem, defectum anhelitus, sincopim, & dissolutionem uitæ. Et uenenum laedit substantiam corporis: unde uomat, & post uomitum bibat de tyriaca maiori, aut de trociscis tyrorum, et luto sigillato, aut de abrotano armeno, et agarico, & radice mentastri montani, semine urticæ, nardo akliti, & succo prassij dosis singulariter, uel cōmuniter aur. i. Cibetur cū auellanis, sicubus siccis, & ruta: & bibat decoct. cicerum imparatorū, tritorum, expressorum. Et odoret sandal, aquam ros, & camforā, mixto cum eis modico musco. Et suffumigetur xyloaloë Indiano, et ambra. Et fricetur peccus, & os stomachi, ut calefiant: & nutritur carnibus gallinæ tritis. Et si longa fit sincopis, & deficit pulsus, & oculi fiunt concaui, cum sudore frigido, noli sperare de uita. Et si ictericia accidit in bibente medicinas mortiferas, nocuementum est in epate. Et si accidit sincopis, nocumentum ipsarum est in corde. Si spasmus, nocumentum est in cerebro: unde fiat propria cura ad confortandum quodlibet membrum læsum per eas,

CANON. XIII. Ad Tacuinum Decimum tertium, de Medicinis mortiferis.

QVI TIME T, NE detur ei potio uenenosa, aut medicinæ mortiferae, & non potest habere cautelam de cibo suo, caueat sibi a mensa abundante cibo dum fuerit esuriens ualde, aut sitiens similiter, quoniam hæc inducunt eum ad fallaciam in cibis suis & potibus, & ad defectū sensus. Et evitet nutrimenta acida, falsa, & dulcia, quia cum his potest misceri uenenum, & non sentiet. Utatur comedione ficum, nucibus, & ruta, & quolibet die luto sigillato, quia hoc pacto possibile est, q; emittatur cibus cum uomitu: si fuerit uenenosus, cum metridio, aut tyriaca, aut simil. quoniam qui his utitur in potu, non timeat ponendum medicinarum mortiferarum, nec punctionem animalium uenenosorum, quia medicamen nobile est, conferens contra uenenum ante punctionem eius. Et post etiam confert contra quemlibet morbum uenenosum, frigidum, flegmaticum, uel melancholicum. Notandum itē cum alijs cautelis, q; cauendum est, ne aliquid uenenosum cadat in uas ubi parantur cibaria, & in dolia quibus uinum reconditur, quia multa uenenosorum animalia diligunt uinum.

CANON. XIV. ad Tacuinum Decimum quartum, de Soda, & speciebus eius.

HABET VR Sicut super morbos accidentes in interiorib. corporis per octo modos, scz, Per nocumentum actus, aut per illud quod e

Creditur a corpore, aut per dolorem proprium, aut per locationem membra, aut per interrogationem, aut per formam apostematis, aut per accidentes proprii morbo, aut per communicationem membra alicuius. Sed per non sicutum actus habetur: quia quodlibet membrum habet proprium actionem ei, unde per lesionem actus eius sequatur super lesionem membra in quo agebatur. quemadmodum diminutio appetitus cibi, sequat super lesionem oris stomachi. Et per id quod egreditur a corpore, habetur notitia, aut per quantitatem, aut per locum eius. Et per dolorem proprium habetur, quod quodlibet membrum habet dolorem proprium ei, quem admodum pulsatio, quae significat quod passio est in uena pulsatili. Et per locum membra dolentis habetur, quod dolor quando fit in latere dextro, significat quod dolor fit in epate. Et per interrogationem habetur, quando medicus interrogat patientem: & si respondet quod dolor fit in latere sinistro, significatur quod est in splene. Et per formam apostematis habetur: quia si est in latere dextro, & in forma lunari, erit in epate. Et si in forma quadrata, & longa, in musculo erit. Et habetur per accidens proprium morbo, sicut est rubedo genarum, quae significat super ulcus pulmonis: & sicut incuruatio unguium, quae significat super pristim: & sicut quae est ut aqua lotionis carnium, significans super debilitatem epatis. Et habetur per communicationem membra: quia quando membrum illesum patitur morbum, significat super illud quod prouenit ei ab eo quod fuit lesionem. sicut digitus quando patitur nocumentum in sensu ipsius absq[ue] lesionem accidente in manu: quod significat quod neruus ei pertinens patitur nocumentum.

Incipere ergo uolo a morbis accidentibus membris interiorib[us], scilicet cerebro, deinde alijs per ordinem. Et morbi cerebri sunt sirsam, soda, apostemata, permixio intellectus, obliuio, subeth cum uigilia, stupor corruptio memorie et cogitationis, uertigo, scotomia, incuhus, e-

Soda. pilepsia, apoplexia, melancholia, amor hereos. Sed soda quaedam accidit in toto capite, quae dam in parte. Et illa quae fit in parte, aut fit in parte su-

Hemigranea. periori, aut media; & illa dicitur hemigranea. Et quae fit in toto capite, aut sequitur aliud, aut concomitans est. Et quando est in stomacho, ali quis humor ascendit, uel uapor eius ad cerebrum, & sequitur eum febris. Et proprium dicitur capiti, quando fit ex caliditate, aut frigiditate, aut humiditate, aut siccitate. Et parum accidit ex humiditate, nisi sit cum humore. Aut accidit ex humore frig. ut phlegma, uel melancholia. Aut ex calido, ut ex sanguine, uel cholera. Aut accidit post euacuationem, aut ex apostemate. Et cura ipsorum una est, sed diuersa sunt iuxta loca ipsorum in capite. Aut erit ex cauſa exteriore, sicut ex casu, uel percussione. Et quod erit ex caliditate, erit ex interioribus corporis, & exterioribus. sicut illud quod accidit ex calore solis. Quod trahit a stomacho, stude curare stomachum mundificando & confortando. Si fit

ex ipso cerebro, fiat cura consimilis ei. Similiter de alijs membris applica ut decet.

CANON. xv. Ad Tacuinum Decimum
quintum, De morbis Cerebri.

A

SIRS AN PER se accidit ex mala complexione calida, ex apostemate panniculorum cerebri, aut in cerebro: uel si accidit in cerebro ex apostemate, uehementis fallacie erit. Et accidit alicui laborans sirsan, q[ue] expergefiunt a somno cum uoce alta, & saltu: grossae sunt linguae ipsorum: euellunt pilos de uestimentis ipsorum: & quandoque fluunt lachrymæ de oculis ipsorum: arefit humiditas oculorum aliquando ipsorum. Etsi apostema est cholericum, cum his accidentibus erit impetus cum rixa. Si sanguineum, cu[m] risu & inflatione & rubidine oculorum. Si melancholicum, erit cum saltu, multa loquela & uaria, cum tremore & terrore & planctu. Et si cum hoc miscetur flegma, erit cum hoc subeth cum uigilia, cum diuersitate pulsus & anhelitus. Et si accidit sirsan in senescente, fallax erit, & incurabile. Sed sirsan fit cum subeth, eo q[ue] est mala complexio, uel materia dominans cerebro, & diuersificatur cum materia inducente etiā in loco accipienti. Et subeth cum uigilia erit cum per mixrione cholerae, & flegmatis: & erit patiens quasi dormiens & uigilans. Etsi flegma condominatur subeth, erit uigilia magna: & si cholera, erit magna uigilia. Et si passio est debilis, sorbet totum in liquidum quod ponitur in ore eius: & si fortis, non sorbet, sed egreditur de naribus eius, & difficilis fit urinatio, & non manifestabitur anhelitus: pulsus erit parvus, debilis, spissus. Differt inter eam, & scotomiam. quia laborans hac passione, non habebit anhelitum sanum. Et differt inter eam, & prefactionem matricis, si accidat in muliere. quia præfocatio matricis facit facere mulierem iuxta solitum ipsius: et quandoque alleuiatur, & intelligit id quid loquitur homo cum ea: deinde sincopatur fortiter. Et differt inter eam, & congelationem. quia congelatio quando accidit, non mutat dispositionem patientis quando ipsam patitur in sedendo, aut se erigendo, aut iacendo, oculis apertis, aut clausis. Et corruptio memorie, uel cogitationis quandoque accidit simpliciter: & quandoque composite, quando accidit in senibus. Sed sirsan est apostema panniculi, & communicat cerebro, & neruis qui sunt inter ea. Et dicturus sum de his in morbis panniculi cordis.

CANON. xvi. Ad Tacuinum Decimum sextum,
De morbis item Cerebri.

C

SCO T O M I A & uertigo sunt ex parte cerebri, aut ex parte alterius. Et uertigo fit penes uisum in rebus gyrum facientibus. Et fit ex humore inclusu in uenis quae sunt circa cerebrum: qui non potest disoluui, & uertiginem infert. Et quando fit ex humore flegmatico inclusu,

C inuenit homo in ore saporem acidum, uel salsum. Et si fit a cholericō, inuenit in ore saporem amarum. Sed epilepsia, & apoplexia fiunt ex op̄atione uentricularum cerebri prohibente id quod pr̄äsentat ad membra sensibilia & mobilia uolūtarie. Et pr̄cedit apoplexiā inflatio gran-

Epilepsia.
Apoplexia.

dis, cum obscuritate uisus, uertigine radiorum, frigiditate extremitatum, & iectigatione totius corporis. Et penes insultū sterit cum pectore. Et quanto magis sterit, tanto magis fortificatur morbus. Quod si sorbet id quod ponitur in ore liquidum, morbus est debilis, et finitur. Dicit autem Hippoc. Apoplexia si fortificatur, non sanabitur: & si debilis est, nō est leuis cura. Et epilepsia fit ex cauſa apoplexiæ si est debilis. Et fit ex ipso cerebro. Et pr̄cedit euentum eius dolor capitis, obscuritas uisus, malitia sensus: & quando accidit, apparet spuma in ore. Et fit ex stomacho a uaporibus flegmaticis & melancholicis, & pr̄cedit eam conſtrictio super stomachum, saltus cordis, & punctio: & fortificatur quando tardatur cibi hora. Possibileq; est, q; accidat tēpore insuleus sincopis. Et fit ex parte alieuius membra, ut manus, uel pedis, quando ascendit uapor grossus de eis. Et signa eius habentur, quia sentit ascensum uaporum ante insultum de membro in quo est humor. Et peior species est, quæ fit ex spasmo omnium neruorum corporis, ex repletione uentricularum cerebri: & peiora erunt accidentia: & possibile est, q; interficiat ut apoplexia. Et quādoq; in epilepticis tempore insultus fluit urina, uel spuma, uel sterces. Et in aliquo fit morsus lingue. Et epilepsia quando accidit post curā

D pulm. in pectore, non sanabitur. Si fit ex parte cerebri, ante ipsam aetatem iuuentutis, & curetur sicut competit, speratur sanatio eius. Incubus est de rebus pr̄ecedentibus epilepsiam. Ethabetur significatio epilepsie, si fumigetur myrrha, aut cornu caprino, aut cum epate caprino aſſo, aut ex comedione eius, aut si induit pellem caprinam excoriatam statim, uel infusam in aquam: quia statim cadet, uel apparebit aquae signa.

Et de signis eius est, citrinitas uenarum quæ sunt sub lingua. Vnde quando epilepticus cadit, odoret maioranam, rutam, anetum: & iuuabit eum. Et dicitur, q; curatur epilepticus cum odore piretri: & si sternutatur, cura ipsius sperat. Et melancholia est permixtio mentis absq; febre: & fit ex congregatiōne humoris melancholici in rerebro: aut uaporibus melancholicis ascendentibus a stomacho. Etiuersa sunt accidentia ipsius,

quia pars infirmorum timet mortem cum mala cogitatione eius, & pars multum ridet, aliqui plorant, quia mirabilia, & diuersa accidentia ex uaporibus melancholicis, uel flegmaticis ascendentibus de stomacho & partibus hypocondriorum ad caput. Cuius signum est, eructatio acida, fumosa, pauca digestio, multum sputum, dolor intra spatulas, & in parti-

bus hypocondriorū, cum ardore, inflatione, rugitu post cibum. Et Cezuff. Cezuff. est quādam species melancholice, quæ multiplicat sitim, & infert ul-

cera tibiarum, & faciei: ut ex morsi canum, casu, & concussione. Et incubabilis est ista species, & succedit iure hereditario.

batis Greco-
30 - fol. 22

Amor hereos immensus macrescit corpus totum, pr̄ter oculos. Et A palpebræ erunt ualde calidæ, paucæ lachrymæ: & pulsus amantis, est ut pulsus laborantis angustia.

CANON. XVII. Ad Tacuinum Decimum,
septimum, De morbis medullæ Spinalis.

MORBI accidentes in nucha & locis eius, sunt laxitudo, paralisis, stupor, spasmus, & tremor. Item quando accidit opilatio in uentriculis cerebri, prohibebit motum & sensum, uel unum istorum, ut supra dictum est in morbis cerebri. Si accidit opilatio in aliquo latere eius, & mollescit illud latus proprie in toto cum facie, dicitur paralisis Paralisa species. cum tortura oris simul. Si accidit opilatio in origine nuchæ, accidit mollificatio in membris alijs prope faciem. Et si accidit opilatio in aliqua parte nuchæ, erit mollificatio in membris quæ sunt in ipsa parte. Et si accidit opilatio in origine neruorum qui procedunt ad musculos faciei, & erit in aliqua parte urriusq; partis, accident mollificatio in una parte faciei, eritq; tortura oris. Et fit tortura ex spasmo, & laxitudine simul: & molliſcantur inde musculi unius partis faciei, & spasmatur musculi alterius partis. Et si accidit opilatio in neruis qui pertinent ad epiglotum, exinde accidit defectus uocis. Et si fit in musculo qui pertinet ad musculos pectoris, fit strictura anhelitus. Et si in musculo qui pertinet ad uescicam, egreditur urina in uoluntarie. Et si fit in musculo qui pertinet ad aluum, egreditur stercus in uoluntarie. Et opilatio fit ex humore groſſo, uel ex apostemate, aut desiccatione membra, unde stringitur musculus, & fit molliſcatio in loco eius. Et si inciditur neruus de quo procedit per latitudinem, non sanabitur: & si per longitudinem, sanabitur bene. Etiam fit mollificatio ex errore membra de loco eius articuli, aut ex humiditate uiscosa emittetur illud de loco eius. Fit etiam post crisim. Et fit ex colica, ex uiolenta expulſione uirtutis. Etiam fit ex causa exteriori, ut ex casu, uel percussione. Si fit ex casu, uel percussione, mollificatio statim incurabilis est. quia significat super incisionem nerui procedentis ad illud membrum. Et si fit post biduum, uel triduum, speratur cura ipsius. quia significat, quod est ex cauſa apostematis accidentis in neruo. Sieut fuit in quodam, de quo locutus est Gal. q; ipſe conquestus est se pati dolorem & inflationem in dorso, & toto medio eius, & curatus est per emplaſtra eis ſuperpoſita, & non fuit sanatus: quare interrogatus fuit ab eis de cauſa cur passus est hæc: & dixit, q; cecidit de iumento ſuo, & inuenit ſpatulam eius tritā in ſuo caſu: tunc accepit emplaſtra membro applicata, & poſuit ſuper ſpondile eius, et sanatus est. Narrat item de alio, qui cecidit, & poſt triduum mollificati ſunt pedes eius, & eius uox defecit triduo. Et ſuperpoſiti emplaſtris loco caſu, sanatus est. Et si tortura fit in una utriusq; mandibulae, quando facies inflari uult, inflatio oris egreditur ex una mandibula tortuosa. Et stupor accidit ex cauſa mollificationis ſi ſupor.

C est debilis, quia opilatio si est debilis, aut modica, accidit exinde stupor, & sentit patiens eum, & mouetur. Sed si augetur, exinde fit mollificatio cum defectu sensus, & motus voluntarij. Et in pueris ut in pluribus accidit spasmus ex repletione. Et signum erit ante aduentu eius, febris continua, uigilia, tardus anhelitus, color citrinus, nigredo lingue, sicca saliuia, & spasmus. Si fit post febrem, malus. Et si post eum febris fit, bonum signum & salubre erit. Etiam fit spasmus ex humore frigido inspissante partes muscularum, & eos colligente: & hęc accidit ex forti frigore, & dicitur spasmus congelatiuus. Et dixerunt, q̄ congelatio sit musculus congelatus, qui est in spondili dorſi, uel colli. Et de signis eius est, rubedo faciei, aut declinatio eius ad rubedinē, uel liuiditas oculi eminentes, et plus uident quam uiderunt ante. Et uidebis patientem quasi ridentem: & sonitum dant digiti eius: & quandoq; extenditur, & quandoq; colligitur, cum uigilijs & difficultate mictus, & siccitate materiæ: & possibile est, q̄ mingat urinam ut sanguinem. Et in principio huius passionis accidit sanguitus, cum dolore capitis, & utriusq; cubiti: & dubitatur de morte usq; ad diem quartum: & post illum leuis erit cura. Et iecligatio fit ex uentositate grossa, uaporosa, et gybbus fit ex dislocatio alicuius spondilis declinantis ad anterius, aut posterius, aut ad latus. Et diuersæ sunt cauſæ eius.

D Quæ fit ex apostemate pectoris in ætate puerili, mortem dat cito. Et cognoscitur dislocationis spondilis, per tactum manus super locum.

C A N O N . X V I I I . Ad Tacuinum Decimumoctauum
De morbis Palpebræ.

Oculorum
morbis uarij.

Morbis pal-
pebræ.

Scabies.

Grauedo
palpebræ.

MORBVS oculorum aut fit in palpebris, aut in coniunctiua, aut cornea, aut in uena, aut inter corneam & cristallinem, aut in angulis, aut in neruo uisus, aut in musculo mouente eos, aut in uenis precedentibus a panniculo cerebri ad oculos. Sed morbi palpebræ sunt scabies, pruritus, apostema durum, appellatum bared, & petrificatio, inflatio grossa, grossicies, adhesio, breuitas palpebræ, appellata conna: & discooperatio albedinis oculi. appellata farra, ordeaceolum, & morum, tinea, noduli, formica, pediculi, pili inuersi et extensi, apostema forte humidum, appellatum, nardeug, corrosio cum rubidine, appellata sulac.

Scabies est quædam grossicies accidens in interiori parte palpebræ superioris. Et est diuersarum specierum. Species quædam ipsius est minoris grossicie, et minoris rubedinis cum dolore et grauedine. Et alia species est fortioris grossicie, & maioris rubedinis & duricie, ita ut scindatur palpebra ut ficus: et dolet magis, et maioris pruritus est. Grauedo autem palpebræ est maior: et est morbus chronicus. Et farra similiter

diuersarum specierum est: et una species est, quando eleuatur palpebra, A et non potest cooperire oculum. Et accidit naturaliter, aut accidentaliter. si naturaliter, incurabilis est: si accidentaliter, potest curari. Oculo autem sunt alia quædam accidentia adiacentia, sicut lacerti, & palpebre. Lacerti autem, siue musculi, ad oculū sunt uenientes, ut eum mouent sursum, deorsum, et sinistrorum, & lateraliter. Et sunt sex: quorum capita sunt in coniunctiua. Palpebræ autem create sunt, ut defendant oculum a nocturnis uenientibus ab extra: et ut aequent lumen eius nigredine pilorum. Palpebra inferior non mouetur, sed superior. Ethabets tres musculos se mouentes, duos ad claudendum, quia per unum non potest aequaliter claudi, & unum ad aperiendum: & est situatus in medio palpebræ. Supercilia uero licet sint ad decorum faciei, iuvant tamen etiam oculos ad clausionem, et equationem luminis sui.

Quandoq; accidit consolidatio multis hominibus, ita ut consolidetur palpebra superior cum albedine oculi, & prohibeat ipsum ab operacionib; suis naturalibus. Oportet ergo quod intromittas extremitatem radij sub palpebra, et eleues eam sursum: aut extendas eum cum uncino: deinde incide adhaerentiam cum spatumili subtili: quod non fit cum acuitate incisionis spatumilium, imo sit obtusum parumper: ut non inquietetur infirmus apud operationem, & remoueatur spatumile, & laedat oculum cum acuitate sua: & sit incisio tua quasi tu excories illam adhaerentiam cu[m] B facilitate, donec quando redit palpebra secundum formam suam naturalem, & sanetur adhaerentia tota. Funde tunc in oculum aquam falsam, cum aqua ablute ipsum: aut distilla in ipsum ex sief facto, ex ziniar disfuso cum aqua. Deinde separa inter palpebram & oculum cum licinio lini: & pone super oculum lanam infusam cum albugine oui: & post diē tertium utere sief, & cum solidatiuis, donec sanetur.

C A N O N . X I X . ad Tacuinum Deciuum:
nonum, De morbis item palpebræ.

PILI INVERSI quando multiplicantur, & non iuuat in eis cura, eleuatio est melior alijs medicinis. laceat patiens super dorsum, & inuersentur palpebræ ipsius, & scindantur instrumento camadit de medio maioris anguli usq; ad terminum minoris anguli sub pilis ad ditis: & non profundetur fissura, sed peracto pili erunt labentes ad extremitatis. Deinde elaudantur palpebræ, & ligentur super pellem quæ est in superficie palpebræ cum acu & filo in tribus locis per lineam rectam: et præcipie, quod teneantur fila, et extendatur palpebra cum eis superius, prout uidebitur opportunum, quod leuentur pilis super oculū. Cum æqualitate fiat incisio multa: ne fiat in oculo farra. Deinde pellis eleuata cu[m] filis incidatur forpice. Deinde colliganter duæ extræmitates fissuræ pellis, aut sutur cum sutura duorum nodorum, aut triū in pluribus locis, & continentur extræmitates pellis. Deinde superponatur ei puluis citrinus, et dormiat patiens. Post ponatur in ea saliuia masticationis cimini, cum modico sale.

Lacerti oculorum.

Palpebræ.

Ex Albucaſis
lib. 1. cap. 15.

Cedie tertio scindantur fila forpice, et extrahantur, & curetur locus una
guento consolidatiuo. Et curentur pili additi. Si sint tres, uel quatuor, elia
gatur filium ternum, uel capillus mulieris duplicatus, ita quod cum uno
filo, & una extractione ipsius plures pili extrahantur sine reuersione: &
communiter inmiscetur pili cum mastice, & extrahuntur sine querimonia.

C A N O N . XX. ad Tacuinum Vicesimum
de morbis Coniunctiuæ.

CONIUNCTIV A est albedo oculi coniuncta cum cornea.
Obthalmia. Ec morbi eius sunt plures. Obthalmia est apostema calidū, acciā
dens in cōiunctiuā: & accedit tribus modis. Aut enim ex caussa exteriori,
ut ex feruido calore solis, uel puluere: et ex eo fit rubedo oculi absque
apostemate, lachryma, & ardor modicus. Aut ex caussa extrinseca exic
cāte humorē intrinsecū, et cal. et defluit de cerebro, et rubedo eius erit for
tior cū dolore, duricie, lachrymis multis, & repletione uenarū cōiuncti
ue. Aut sit a caussa intrinseca: et apostema eius erit fortioris rubedinis, ita
qd ex apostemate ipsius ambe palpebre inuersant ad exterius, & eleuabi
tur nigredo oculi super nigredinem. Inflatio fit quatuor modis. Vna
fit subito: & color eius est albus: & ante eam accidit dolor in angulo, ut
Dmorsus cimicis & muscæ. Secunda est fortior: & quando comprimitur di
gito, profundatur locus eius, & remanet uestigium eius per horam. Et ter
tia fortior est secunda: & in illa profundatur locus eius quando compri
mitur, attamen non manet uestigium ipsius: & color eius est ut naturalis
color: caret dolore. Et quarta fortior est tertia: et possibile est, ut extenda
tur ad utrūq; latus, & ad genas: & erit dura, et liuida: & non profundatur
in ea digitus premens super eam: et caret dolore: et ut plus accidit hæc ex
morbillis et obthalmia chronica: proprieq; fit in hyeme.

C A N O N . XXI. ad Tacuinum uicesimum=
primum De morbis Corneæ.

MORB I Corneæ sunt plures. Eius ulcera fiunt aut in superficie
corneæ, aut profundo eius. Quæ sunt in superficie, quatuor mo
dis fiunt. Vnum ulcus simile in calore fumi incipientis de nigredine ocu
li per locum multum. Secundum est magis rubeum alio, et profundius,
sed minus. Tertium fit super nigredinem, et tendit parum super albedi
nem: et pars eius quæ est super nigredinem, habet colorem album: et que
est super albedinem, colorem rubeum. Quartum fit in superficie corneæ
ramosum. Et concava ulcera fiunt tribus modis. Vnum ulcus est profun
dum, & strictum, simile grano panaci. Secundū ulcus est infectum, mul
ti corticis, & profundum: et quando perforatur, emanant humiditates, o
culi ex corrosione accidente in cuncis. Sed pustulae diuersæ sunt, in
colore loci, dolore, & fine: & erunt nigræ, albæ, & mediocres in colore.
Et quæ sunt nigre, erunt post corticem primum corneæ, & ille cortex dia

citur facilior, & componitur ex quatuor corticibus. Et albæ erunt post
primum & tertium corticem eius: & illa dicitur difficilior. Et quæ sunt co
loris mediocris, erunt post corticem secundum, que dicitur mediocris in
ter difficultatem & facilitem. Sed in loco si sint separatae a foramine, sa
lubriores erunt: & si sunt super substantiam foraminis, erunt difficiliores,
Et similiter si post primum corticem, erunt salubriores: et si post tertium,
difficiliores. Sed in dolore, si dolor fortior, difficilior erit cura: si lenior, sa
lubrior. In fine quæ erunt salubres, habebunt dolorem modicum, & erunt
separatae a foramine, & post corticem primum, & de materia modica: sed
quæ difficilis finis, erunt ex multa materia, et cum acuitate, et post corticem
tertium super substantiam foraminis pupille: et dolor eius inducit cecita
tem. Eminentia sit quatuor modis. Vna eminentia est, quando emi
nit modica pars ueae: & dicitur caput formicæ: & estimabit eam uidens,
quod sit pustula: & differunt inter eas, quia eminentia est in uea. Et si oz
culus est niger, glaucus, uel columbinus, erit in colore ipsius: & pustula
radicaliter est alba, cum rubidine, & pulsatione in oculo. Et species alia es
minentiae similis est ueae: & dicitur uelamen. Et tertia eleuatur usq; ad pi
los palpebrae. Et quarta appellatur caput clavi, quia est ei similis. Et haec
fit quando adhæret aliqua pars cornæ. Et differt inter uestigium, & albe
dinem, quia albedo fit ex pustulis quæ fiunt in profundo corneæ: sed ue
stigium fit ex pustulis quæ fiunt in superficie corneæ.

C A N O N . XXII. ad Tacuinum Vicesimum secun
dum de morbis Corneæ & Vueæ. &c.

MORBI anguli sunt. 3. fistula, que dicitur grab, manatio, & glan
dula. Et morbi ueae sunt strictura foraminis, & eius amplitu
do. Et morbi accidentes inter corneam, & humiditatem cristallinam, sunt
aqua, et uapores ascendentæ a stomacho. Et color aquæ si est ut color aë
ris, conuenit ei cura cum ferro. Et si est ut color nitri, potest etiam curari
cum ferro. Fit etiam in colore albo, rubeo, aureo, uiridi, blauo, & nigro.
Etiam assimilatur argento uiuo, in suo motu. Debet autem curari cum in
strumento. Supponere debes manum alicui duorum oculorum: et si ui
des alium oculum in suo foramine ampliari, conuenit ipsi curæ. Sin autem
non, erigatur patiens in sole, et præcipiatur ei, quod in te respiciat bene:
et superpone pollicem palpebræ superiori, & commoueas eam super
oculum: deinde dimitte oculum, & cito aperiat: & inspice. Et si mo
ueatur quādo separati sunt pollices ab oculis, dispergitur, nec
conueniet curæ instrumēti. Et si remanet collecta, & nō
dispergit aqua: tunc perficitur, et conueniet. Et si
aqua est fortis grossitudinis, uel uiscosa, uel
subtilis, nō debet curari cū instrumen
to, et diuersimode locuti sunt medici de loco in quo generat ista aqua,

C Quidam dixerunt, quod generatur de tunica cornea, & uueæ: quidam, quod generetur inter uueam & cristallinam. Primi allegant, quod aqua fit cum amplitudine, & non manifestatur de uuea nisi modicum; & impossibile est, quod amplietur foramen in tanta ultimitate, quod curetur instrumento, & reuertatur tunica prout erat. Dicunt item, quod si sequeatur uueam, iam manaret humiditas albuginea ex fissura instrumenti. Et allegant alij: qd si sic esset, quare suspenditur aqua cum uuea penes curam instrumenti. Et reprobat primi, quod impossibile sit, quod amplietur foramen in cura instrumenti, & suspendatur aqua cum uuea. Et allegant alij, quod si esset aqua inter uueam & cornea, uideretur instrumentum sub cornea: quia est tunica sub qua uidetur id quod ibi est: quia uidetur in colore tunice quæ est post eam. Et nos non uidimus instrumentum penes pupillam. Et excusarunt se in dicto priorum, dicentes. Si hoc esset, & si rumpatur uuea, iam manaret humiditas albuginea: sed ipsa est in pañculo subtili, qui prohibet eius manationem. In eo quoq; quod dixit Gal. quod ipsa sit de cristallina & cornea, signatur, quod credit, qd hæc potest fieri inter corneam & uueam, uel inter uueam & cristallinam. Quod si creditur, quod sit de cornea & uuea, proprie dicit, absq; cristallina: sed possibile est apud eum, quod ipsa potest fieri in utroq; loco: ideo caput acutum instrumenti, appellati mahac, nō debet esse ualde acutum: ne scindat panniculum subtilem super albugineam.

D C A N O N . XXIII. ad Tacuinium Viceſimumtertium,

De morbis neruorum Viſus, & doloribus Aurium.

Opilatio uiſus.

Separatio cōtinuitatis.

Sabtara.

Gehar.

M O R B I neruorum Viſus sunt, opilatio, sabtara, gehar, & separatio continuitatis. Fit autem opilatio. Aut ex multa humiditate generata circa neruos, ad infestandum eos, ex qua deficit viſus, aut minoratur. Et signum eius est, ponderositas capitis, præcipue in profundo oculorum. Aut fit ex humore manante ad inferiora neruorum: & homo imaginatur in principio eius, uidere radios, muscas, capillos absq; læsiōne apparente in oculo de signis aquæ: & si clauditur unus oculus, & non ampliatur alius, illud dicit mala opilatio. quod non penetrat aliqua pars viſus ad oculum alium. Et separatio continuitatis fit ex casu, uel percusione, accidentibus super caput: aut ex uomitu forti. Et signum eius est, eminentia oculi in principio: deinde non fit concavus, nec contabescens: & deficit viſus, uel minoratur. Et Sabtara fit ex grossicie ipsius spiritus animalis & turbidine humorum. Etiam Gehar fit ex paruitate spiritus uitalis, & extensione musculi oculum mouentis: & quando spasmatur aliqua pars ipsius, declinat oculus ad illam partem: et quando mollificat, declinat oculus ad partem contrariam: & musculus defendens radicem neruorum, quod non amplietur & separetur quando spasmetur, non laedit oculum: tamen si mollificatur, laedit eum. quia hoc fit ex materia maiante ad neruos & musculum. Et possibile est, quod hoc fiat in uenis pro-

cedentibus in oculos in craneo capitis, unde fit manatio humiditatis de A capite ad oculos.

Morborum accidentiū in aure, quidam accidunt communiter in omnibus membris auditus: quidam appropriantur parti membrorum ipsius. Qui accidunt communiter, sunt mala complexio, apostemata, separatio continuitatis: et morbi accidentes in fundo aurium, ut sunt signa dicenda in dolore existente in craneo capitis, in parte pertinente ad fundum aurium. Et aliqua ipsorum signorum erunt extra foramen, & sunt manifesta sensu: & præcedit hæc casus, uel percussio. Et morbus qui fit ex causa interiori, non manifestatur nisi ex læsione accidente auditui. Et morbus qui fit in foramine auditus, aut est ulcus, aut caro addita, aut ex uerme generato ibi, aut sordices, aut casus alicuius lapidis uel grani in eam, uel ingressus aquæ ex natatione, uel infusione capitis cum aqua: uel animalis ingressus, uelut musca, uermis, & similiū, aut uentositatis. Vnde de quando huiusmodi morbi sunt fortes, inducunt debilitatem auditus. Et morbi qui sunt in instrumentis auditus, & nervis eius, sunt tinnitus, sonitus, et vox mentiens, grauis auditus, surditas: quorum in tabula dicuntur causæ & signa.

C A N O N . XXIII. Ad Tacuinium Viceſimumquartum, De morbis Aurium, & Narium.

OPILATIO si fit ex uerbibus generatis ex humiditate corrupta, signum ipsorum habetur per motum, & tremorem existentem in aure: & possibile est, qd aliqua pars ipsorum foras egrediatur. Etsi fit ex uerruca, uel carne addita, uel sordicie generata ex superfluitate materiæ, signum est, qd uidetur inspiciendo aurē in sole. Et similiter uidet id quod cadit in aurem. Et aqua signum habetur per balneationem præcedente. Et animalis ingredientis aurem, signum habetur per motum ipsius.

Morborum autem Odoratus quidam accidit in naribus, & in pannulo induito interius. Et quidam in instrumento primo instrumentoru Odoratus, quæ similia sunt additamentis mammilarum. Et morbi accidentes in quolibet loco hmoi membrorum, fiunt aut ex mala complexione, aut separatione continuitatis, aut ex morbo officiali. Et morbus officiales est, ut caro addita in naribus, quæ dicitur polipus, qui obturat nares cum pedibus. Sed foctor narum fit ex putrefactio-

ne ossis colatorij: uel ex humore inuisato in foramine cius: aut ex humore putrido. Et illud sequitur fessbris & soda. Etsi humor putridus est in ossibus putrefactis, illud sequitur minorationis uocis. Et sunt morbi accidentes in utroq; instrumento odoratus, ut sunt coriza, et defectus odoratus.

CANON. XXV. Ad Tacuinum Vicesimum quintum, De morbis Odoratus, & Linguæ.

MORBIS accidentes in instrumento Odoratus, sunt coriza, & defectus odoratus. Coriza est ex humiditatibus de ventriculo et rebri descendentibus ad nares. Et sit uel a causa calida, uel frigida. Quae fit ex caliditate, erit ut illud quod accedit ex calore solis, in capite liquefaciente superfluitates quae sunt in cerebro. Et quae fit ex frigiditate, est illa quae fit ex aere frido inducente superfluitates quae dissoluebantur a cerebro. Et Chasam est defectus odoratus: & sit a mala complexione incensa, aut opilatione, aut apostemate, aut ex humore grosso, uiscoso, aut separatione continuitatis. Et si passio est modica, diminuit odoratum: si multa, deficit in toto. Et dum loquimur de naribus, est morbus in osse colatio. Et si loquela non est impedita, uitium est in utroque ventriculo, anterioris instrumentorum odoratus, aut in panniculo induito eis interius.

Gustus & linguæ morbi.

Morborum quidem linguæ & locorum oris, quidam sunt linguæ accidentes: & quidam in parte nerui eius. Et qui accidunt in lingua, sunt pustulae: & dicuntur cola: & apostema calidum, apostema simile glandulae, quae dicitur ranula: & corruptio gustus, qui mutatur ad amaritudinem: & hoc fit ex cholera rubea: uel ad dulcedinem, & hoc fit a sanguine: uel ad acidum, & hoc fit a flegmate acido: uel ad falso: & hoc fit a flegmate falso. Et quidam accidunt neruo ex quo fit sensus gustus: & ex hoc fit diminutio gustus. Velest defectus in toto, uel in parte. Et quidam accidunt in neruo ex quo fit loquela: & sunt grauedo linguæ, & surditas. Et hoc fit ex mala complexione dominante in neruo: uel ex opilatione accidente in eo, aut apostemate, aut infestatione. Et separatio continuitatis neruorum fit ex humore acuto, uel percussione, uel casu super cerebrum. Et fit grauedo linguæ post morbum acutum & sirsam.

CANON. XXVI. Ad Tacuinum Vicesimum sextum, De morbis Labiorum, Oris & Dentium.

MORBORVM accidentium in Ore, quidam accidunt in labijs, ut fissura, & hemorroides. Et quidam accidunt denribus, ut dolor ipsorum: quae fit, aut a calore, aut frigore: corrosio, cavitatio, stupor, motus, & casus. Et dentes in se non dolent, nec tamen carent sensu. Ethabetur significatio huius, quia si frangatur dens in aliqua parte ipsius, inde non fit dolor: & si inflrigidetur, non dolet. Quare dolor accedit a mala complexione neruorum ligantium dentes, qui sunt in radicibus ipsorum, aut apostemate in locis predictis: estimaturque, quod dolor sit in eis. Et si mitigatur dolor apud eradicationem, hoc fit ex dilatatione neruorum, uel apostematis, quia quando stringitur locus eius, extenditur, & dolet: & quando ampliatur locus, mitigatur dolor. Et quando medicina tangit locum dolentem, mitigatur tunc dolor, ob tactum ipsius. Et dicitur, quod dolor dentium fit ex dilatatione, & constrictione. Et intelligi potest, ut dixi. Et si or-

tus dentium in pueris fit tardus, fricentur gingivæ cerebro leporis, aut medulla lacertæ, quia iuuat ad producendum sine dolore: similiter suscepensio dentis lupi, uel canis.

CANON. XXVII. Ad Tacuinum Vicem septimum De morbis Dentium, Gingivuarum, Vuulae.

CASVS Dentium, uel commotio ipsorum sunt ex humiditate gingivuarum, & neruorum tenentium eos, uel putrefactione gingivuarum, uel amplitudine foraminum in quibus sunt. Et amplitudo foraminum fit ex opportunitate ortus aliorum dentium fortiorum eis, ut accedit infantibus: & ex opportunitate ortus aliorum dentium, sicut fit in iuuenibus. Et haec amplitudo foraminum fit necessario ampla, ut in eis locari possint dentes maiores primis, & fortiores. Sed ex siccitate fit, ut accedit **Casus dentium**, in senibus, casus ipsorum dentium. Et dicitur, quod in quodam sene cecidit dens, & ortus est aliis: quod in credibile alijs. Et dixit mihi quidam fidelis, quod uiderat uetulam, cuius dentes ceciderunt, & ortus fuit dens in ore eius nouus. Ethoc non uidetur impossibile, per Philosophum dicentem, quod potest oriri dens in senectute: ut uisum est multo tiens. Etiam putrefactio gingivuarum, commotio dentium, & casus ipsorum, malum foetoris oris, caro addita inter dentes, exitus sanguinis de gingivis, uel toto ore, dicuntur de morbis oris: & ipsorum signa sunt similia. Apostema accedit **B** in gingivis ex cholera rubea. Et morbi Vuularum sunt, mollificatio, **Vuularum**, casus, & apostema calidum ipsorum. Et quando subtilis fit radix Vuule, fit morbi, rotundum caput eius, & prolongatur apostema casus eius, & non conservunt medicinæ: incidi autem debet, ne inducat squinantiam. Et si est rotunda, et radix eius non est subtilis, neque longa, et color eius fit ut color sanguinis nigri, non debet incidi, quia ex incisione eius fit apostema magnum, & fluxus sanguinis incessabilis, & incurabilis, & sequitur mors. Si est subtilis radicis, & longa, & extramitantes eius sunt similes caudis muris, & molificante colore eius declinante ad albedinem, incidi debet pars addita contra modum naturalem, quia si inciditur contra quantitatem conuenientem, incisio inducit nocturna magna et diuersa, secundum diuersos occasus materiæ descendantis ad pectoralia. Cui faciendum est medicamentum tempore necessitatis cum cautela.

CANON. XXVIII. Ad Tacuinum Vicesimum octauum, De morbis Gutturis, Epigloti, Pulmonis, & Cannalium ipsius.

MORBORVM accidentium in membris anhelitus, quidam **Morbis anhelitus**, accidunt in gutture, uel in gula, uel in cannali pulmonis, uel in uelamine induito super costas, uel in diafragmate, uel in corde. Et morborum in gula accidentium quidam sunt in glandulis, quae dicuntur amig, quae generant **Gulæ**, saliuam: quorum locus est in utroque latere gule: et quidam in musculo eius, & quidam in uelamine induito super eum: & quidam in meatu eius. Et qui

C accident in glandulis, sunt apostemata calida. Cuius signum est, dolor strangulans gulam penes glutitum, & rubedo in exteriori parte gulæ. Et qui accident in musculo, sunt squinantia, apostema in musculo gulæ, aut hysophago. Et qui accedit in musculo interiori, prohibet deglutitum: & malum erit: & si sit in musculo exteriori, erit minoris malicie. Et istud sequitur difficultas anhelitus, eius eiectionio, diminutio uocis, dolor gutturis, rubedo oculorum & faciei, extensio difficilis deglutitus, concavitas oculorum. Squinantia est apostema calidum: accidens in musculo guttiris. Si in musculo exteriori, salubris: si in interiori, dicitur squinantia canina: & illa species incurabilis est. Et si sit ex uitio spondilium, quod sit et accedit in plurimum infantibus, ex debilitate ligamenti spondilium, uel percussione. Et signa unius squinantiae sunt sicut alterius: tamen unius fortiora alijs, & difficilis deglutitus. Et quando infestatur id quod degluttitur, ascendit ad partes palati, & egreditur de naribus, ex opilatione hysophagi. Et in salua squinantia apparet apostema in ore, quando os appetitur, aut in parte exteriori gulæ: sed in mala nihil apprens erit. Et qui accident in meatus ipsius, fiunt de sanguisuga bibita cum aqua, & obtenta gula, uel spina pilcis, uel alterius rei.

Reumata. Et qui accident in uelamine guiae, & gutturis, et cannalis pulmonis, sunt reumata: quæ sunt quedam defensiones superfluitatum humidarum de cerebro. Et si descendunt hæ superfluitates ad nares, dicuntur coriza: si ad guttur, & cannalem pulmonis, indicunt raucitatem, & tussim: & si ad pulmonem & pectus, erit materia tussis mala & difficilis. Et fiunt aut ex caliditate, aut frigiditate. Accidentia caliditatis, sunt inflammatio faciei & capitis, acuitas illius quod manabit de naribus cum asperitate gutturis. Sed in accidentibus a frigiditate, patietur patiens frigiditatem, & opilationem narum, et diminuitur odoratus, uel deficet, uel diminuetur uox: & in raucitate sentitur asperitas gutturis cum punctione, absq; turbatione, & fit tussis cum siccitate absq; reumate ex caliditate febrium, uel frigiditate aeris septentrionalis: & cum ea non erit sputum, sed sicca erit. Et hoc fit etiam ex humiditate gutturis, & cannalis pulmonis: & inde uox erit clara, & carebit asperitate. Fit etiam tussis & raucitas ex causa exteriori, ut ex puluere, fumo, & uoce magna. Et reuma non potest digeri in senibus cum uelocitate. Morbi accidentes in pulmone, sunt tussis fortis, asthma, strictrura anhelitus, & eiectionio eius. Peripleumonia est apostema calidum pulmonis cum sputo sanguinis, uel saniei: & illud sequitur ptisis. Et tussis ex pulmone fit aut ex descensu alicuius humiditatis de capite, aut ex mala complexione: & superfluitas, aut erit tacuta, subtilis: quæ est peior, licet spuatur: aut grossa, aut calida. Super quæ habetur significatio per caliditatem anhelitus, sitim, deiectionem aeris frigidi, rubedinem faciei: & possibile est, q; quandoq; erit sputum. Et si est frigida, habetur significatio super eam per liuiditatem faciei, modicam sitim, nocumentum ex rebus frigidis, & aere frigido; iuuamentum per balneum, & aereum calidum,

Et strictrura anhelitus asthma, & eiectionio anhelitus, erunt ex strictrura mea tuum pulmonis: & si strictrura est in uenis pulsatilibus, erit asthma: et si sit in diuersione cannalis, exinde eiectionio erit anhelitus, & eius strictrura. Et habetur significatio super hoc, per frequentem anhelitum abscq; febre, quam si laboraret patiens magno labore, & magno anhelitu. Et fortificatur patientis per dormitionem, et alleuiatur penes sui ejectionem. Emissio anhelitus erit delectabilior ea immisione: & fit exinde tussis cum commotione: & si est absq; tussi, possibile est ut declinet ad hydropisim, ex caliditate & multitudine vaporū cordis. Et fortificatur exinde sitis: & patiens magis declinabit ad immisionem aeris frigidi, quam emissionem aeris eius. Peripleumonia est quoddam apostema pulmonis ex sanguine, uel cholera rubea. Et ex ea accedit febris fortis cū tussi, strictrura anhelitus, et dolore in anteriore parte pectoris, cum rubidine generum, et oculorum.

Peripleumonia,
sanguine.

CANON. XXIX. Ad Tacuinum Vicesimumnum-

num, De Sputo sanguinis, & saniei, morbis pauciculi, cerebri, diafragmatis, & cordis.

SPUTVM sanguinis aut fit de cannali pulmonis, aut de pectore, aut de ore stomachi, aut de fundo ipsius, aut de capite, aut de gula, aut de gutture, aut de hysophago, uel de ore. Si de pulmone, erit cum tussi fortis, & egreditur subito absq; dolore in magna quantitate, in colore rubeo, cū spuma. Et si de pectore, erit cum tussi fortis similiter, tamen in parua quantitate, quasi simile sanguisugæ: & sequuntur istud reumata, & pectus erit strictum. Si est de ore stomachi, erit cum eo dolor in ore stomachi. Si de fundo stomachi, egreditur cum uomitu & dolore leui. Et si de capite, cū rascatione. Si de gutture, cū hiñitu. Si de hysophago, dolor erit inter spastulas. Si de ore, egressus eius erit cum alio sputo consueto. Et fit sputum sanguis exterius, ut ex percussione, uel casu, uel magna uoce, uel saltu, ex quo rumpitur aliqua uena. Et huius signum habetur per egressum multius sanguis subito. Vel interius: ut ex corrosione uenarū, accidente erit reumata acuto, uel cholericu, uel phlegmatico, salso. Et huius signum habetur, quod parū primo egreditur, deinde in multa quantitate: uel de replezione uenarū, uel cum dominatione complexionis calidæ & hum. uel complexionis male & siccæ, quæ condensat uenas ualde, & eas restringit: unde pars ipsarū eminebit super partē, & aperiuntur, sicut accedit luto quando siccatur. Sed sputum saniei fit aut ex apostemate cal. accidente in pulmone, uel pectore, uel post sputum sanguinis, uel in panniculo induito super costas, uel diafragmate. Et quod fit ex apostemate horum locorum, declinabit ad colligendū sanie: et febris et rigor accidet in laborante eo penes generationem saniei: & de ipso tempore expectatur eius emanatio. Sed diuersa fit uelocitas eius, et tarditas, iuxta caliditatem materiæ, et frigiditatem, grossiciem, & subtilitas.